hastalıklardan bahsedilirken bazılarında ise hiç söz edilmemiştir.

Veba salgınını Türk şiirinde ilk defa konu edinen XIV. yüzyıl şairlerinden Şeyyad Hamza, 749/1348 yılında

Akşehir’de meydana gelen salgında kızı Aslı Hatun’un hayatını kaybetmesi sonucunda kaside nazım şekliyle 49

beyitlik bir mersiye (Akar, 1986: 1-14) kaleme alır. Aslı Hatun’dan başka diğer çocuklarının da vebadan ölümüyle

derinden etkilenen Şeyyad Hamza, yazdığı şiirle yaşadığı evlat acısını dile getirir:

Cismi cihâna gelmedi güyâ Hadîcemün

Ebr-i ecelde oldı nihân âftâbveş

Gözden hayâli çıkmadı ammâ Hadîcemün

Bâg u bahâr açıla gülzâr-ı dehrde

Açılmaya misâli o ra‘nâ Hadîcemün

Hakkı belâ-yı tâzedür Allahdan bana

Bugün firâk âteşi derdâ Hadicemün (İsen, 1994: 488)

Diyarbakırlı Hâmî 1143/1731 yılında Giritli Tîbî Efendi ile Hafız Ahmet Paşa’nın destekleriyle İstanbul’dan

memleketi Diyarbakır’a yaklaşık iki ay sürecek olan seyahatine başlar. O sırada İstanbul’dan Bolu’ya kadar bir

veba salgını vardır. Hâmî, bu yolculuk boyunca yaşadığı sıkıntılarını, veba illetine nasıl yakalandıklarını, iki

şeklinde mersiyeler yazmış ve ölüm tarihlerini kayıt altına almıştır. Hasan Paşa’nın kızı Hatice’nin ve oğlu Abbas

Bey’in ölüm nedeni olarak vebadan söz edilirken, diğer kızı Hanife’nin ölüm sebebi söylenmemiştir. Hasan

Paşa’nın üç çocuğunun da ölüm tarihi olarak 1124/1712-13 yılının verilmesinden dolayı Hatice gibi diğer kızı

Hanife’nin de vebadan ölmesi muhtemeldir. Hanife’nin güzelliği ve gençliği çeşitli övgü kalıplarıyla mübalağalı

bir şekilde uzun uzun anlatılır:

Yine hayfâ ki vebâ ile Halîl Ağanın

İtdi bir duhter-i nev-restesi rûhın teslîm (Kalkışım, 2009: 279)

Enderunlu Ferîd (ö.1842), Valide Atik Sultan Tekkesi şeyhlerinden Şükrü Mehemmed’in iki kızından birinin

Ramazan Bayramının ikinci gününde diğerinin on beşinci gününde aynı yıl içinde (1227-28/1812-13) vebadan

vefat etmeleri neticesinde tarih kıt‘ası yazar, Ayşe ve Fatıma Hanımların mekânlarının cennet olması için dualar

eder:

‘Aceb Şeyh Şükri Mehemmed kızı

Fenâdan elin çekdi nâ-gâh âh

Hemân ‘id-i fıtrın ikinci güni

Râmî’nin Divan’ında bu üç kız kardeşinin haricinde Betül adlı bir başka kız kardeşinin de vefat ettiği kayıtlıdır.

Tarih kıt‘ası nazım şeklinde yazılan 7 beyitlik bu mersiyede (Hamami, 2001: 284) Hz. Meryem ile ve Hz.

Fatıma’ya atfedilen “Betül” sıfatıyla anılan bu kız kardeş için düşürülen 1023/1614-1615 tarihinden, üç kız

kardeşinin gençlik çağında vebadan vefat etmelerinden yıllar sonra olduğu anlaşılmaktadır. Bu fani dünyadan

kız kardeşini cennete kanat açmış veya cennete gitmiş bir kuş olarak hayal eden şair ağabey, âlemin gam

köşesinde kendisinin gece gündüz ah edip inleyen bir “felaket-keş” olduğunu belirtir:

girdiğini ve cennet denizine bu tahta parçasıyla geçtiğini acıklı bir şekilde anlattıktan sonra Zübeyde Hanım’ın

ölümüne 1131/1719 tarihini düşürür.

Şair Diyarbakırlı Hâmî’nin Divan’ında yer alan şiirlerinden ve Diyarbakır’ın yaşlılarından topladığı rivayetlerden

yola çıkarak şairin hayatını yazan Ali Emirî de Hâmî’nin dönemin valisi Köprülüzâde Abdullah Paşa’nın vefat

eden eşi Zübeyde Hanım için bir mersiye yazdığından söz eder.

Refî-i Kalayî (ö.1823)’nin, Divan’ında veba sebepli ölümlere düşürdüğü tarih kıt‘alarından birisi Harem-i

Hümayun’daki kadınlardan Nısf-ı Nehâr içindir. Şair, vebadan kaynaklanan ve dört gün içinde olup biten bir

ölümden söz eder. Vebayı kahredici bir pençeye benzetir ve 1227/1812 yılına tarih düşürür:

Ey felek senden kime idem şikâyet âh kim

5.Bir Şair ve Cariyesi

Şaire Leyla Hanım (ö.1847), annesi Hatice Hanım’ın Seyyâre isimli cariyesinin vebadan ölümü üzerine “Târîh-i

Rıhlet-i Câriye Seyyâre” başlığı altında 5 beyitlik bir tarih kıt‘ası (Arslan, 2018: 132-133) yazar. Vebayı bir oka

benzeten Leyla Hanım, Seyyâre’nin ölümüne 1240/1824-1825 tarihini düşürür:

Söyledim Leylâ kemâl-i hüzn ile târîhini

Genc iken Seyyâre'ye kıydı bu dem tîr-i vebâ (Arslan, 2018:133)

Leylâ Hanım, “Annem onu çırak etmeyi istiyordu. Ancak ‘dön’ emrini işitince kurtuluş bulamadı, ölümden

kaçamadı.”

Hafîflendi yüküm el-hamdü-li’llâh (Kaplan, 2019: 197)

Fevzî’ye göre Allah’ın emri ile gelen ölüm karşısında Allah’tan sabır dilemek, feryat edip ağlayıp sızlamamak, dua

etmek, “teslim ve rıza içinde olmak” gerekir. Neredeyse ailesinin tamamını kaybettiğini anladığımız mersiyenin

son mısraında 1089/1678 tarihini düşüren Fevzî, feryat etmenin kazadan kurtulmaya çare olmadığını vurgular.

Kadere razı olup ölüme sabır, iman ve tevekkülle yaklaşma hali tüm Müslümanlardan beklenen bir yaklaşımdır;

ancak Fevzî’nin bu denli metanetli olup olmadığını ve gerçekten bu tarih kıt‘asını yaşadıklarının sıcaklığı içinde

Zatında başlangıç

ve sıfatında tükenme yoktur. Bâkîdir. Diri ve canlıdır. Rahmeti de keremi de boldur. Bütün dünya feyzinin

bolluğundan haberdir. Her nesnenin aslı, her şeyin esasıdır.” anlamındaki beyitlerinden sonra Allah’tan af ve

mağfiret diler, veba hastalığının meydana geldiği ve şiirini yazdığı 749/1348 tarihini verir:

Meger Hakdan ola bize ‘inâyet

Zire kim ol Kerîm ü Müste‘ândur

Öninün evveli yokdur ezelden

Sonı ebed bakî vü câvidândur

Anun fazlı keremi kullara çok

Bize rahmet kıla ol ne gümândur

Bizi hışmun odına yakmagıl sen